
 

 

 
 

Dipartimento di Scienze Veterinarie  

Largo Paolo Braccini, 2 – 10095 Grugliasco (To) 
Tel (011) 670 8680/9139| Mail direzione.dsv@unito.it  

 

 

Data pubblicazione: 13 giugno 2023 

Scadenza: 26 giugno (tipologia B) 

3 luglio (tipologia A) 

 

 

Bando per il finanziamento di “Progetti di Ricerca finanziati dall’Università 

degli Studi di Torino (ex 60%) – Anno 2023 

 

Il DIRETTORE 

 

Vista la delibera n. 4/2023/VI/25del 28/04/2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato la suddivisione tra i Dipartimenti ed approvato le “Linee guida per l’utilizzo del fondo per la 

Ricerca Locale 2023”;  

Vista l’assegnazione per l’anno 2023 a favore del Dipartimento di Scienze Veterinarie pari a € 

426.843,47; 

Vista la sopra citata delibera, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha altresì destinato una 

quota pari al 40% dell’assegnazione totale a ciascun Dipartimento, al cofinanziamento dei seguenti tipi 

di intervento: progetti nazionali e internazionali, manutenzione ordinaria e straordinaria strumentazioni 

laboratori e infrastrutture di ricerca, cofinanziamento borse di dottorato, assegni e contratti di ricerca. 

(nel limite del 40%, pari a € 170.737,39); 
Vista la deliberazione del 12 giugno 2023 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze 

Veterinarie ha stabilito i criteri di suddivisione relativi al bando in oggetto; 

Considerato che il Consiglio di Dipartimento ha deliberato di destinare una quota del finanziamento 

ottenuto, pari a € 12.805,30 [pari al 5% di € 256.106,08 (quota non vincolata)], ad altre iniziative 

comunque legate alla ricerca  

Valutato ogni opportuno elemento; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Budget disponibile e relativa suddivisione tra le Aree. 

Sono stanziati € 243.300,78 complessivi per il finanziamento dei “Progetti di Ricerca finanziati 

dall’Università degli Studi di Torino (ex 60%)” - Anno 2022 a favore del Dipartimento di Scienze 

Veterinarie secondo lo schema seguente: 

Linea A: € 194.640,63 

Linea B: € 48.660,15  

 

In caso di non integrale assegnazione dei fondi previsti per la Linea B, i residui saranno distribuiti tra i 

progetti presentati per la Linea A e ne sarà data comunicazione alla Commissione Ricerca del Senato 

Accademico. 

 

 

R
ep: D

ecreti  N
um

 R
ep: 42/2023 P

rot. n. 0001904 del 13/06/2023 - [U
O

R
: S

I000189 - C
lassif. III/13]

mailto:direzione.dsv@unito.it


 

 

Art. 2 - Linee di intervento 

Sono individuate due diverse linee di intervento, allineate agli obiettivi strategici di sviluppo della ricerca 

dell’Università di Torino: 

Linea A: distribuzione su base valutativa del finanziamento tra il personale Docente/Ricercatore e il 

Personale Tecnico specificamente impegnato nella ricerca (c.d. Tecnici della ricerca) ad esso afferenti. Ai 

fini del presente bando, sono considerati tecnici della ricerca coloro che siano specificamente 

impegnati nel campo della ricerca e che siano in possesso di laurea oppure siano inquadrati in cat. D ed 

EP. 

 

Linea B: riservata a favore di Professori o Ricercatori, anche a tempo determinato, afferenti al 

Dipartimento di Scienze Veterinarie in possesso dei seguenti requisiti: 

a. Non essere già stati finanziati, in qualità di PI, nell’ambito della Linea B della Ricerca 

Locale. 

b. Non aver partecipato, in qualità di componenti del gruppo di ricerca o di PI, a progetti di 

ricerca negli ultimi 5 anni, attivi alla data di pubblicazione del presente bando, finanziati 

dall’Ateneo di Torino (ad eccezione della ricerca Locale) e/o da altri Enti pubblici 

Nazionali e Internazionali (es: PRIN, FIRB, FFABR, EIT-FOOD, Bandi europei, etc.…). 

c. Non aver superato i 3 anni di servizio, come docente, presso Atenei italiani e stranieri. 

NB: saranno presi in considerazione i neoassunti/neopromossi che hanno preso servizio 

alla data di pubblicazione del presente bando. 

 

 

Art. 4- Presentazione delle richieste di finanziamento 

Le domande di finanziamento devono essere presentate, a pena di decadenza, entro e non oltre il 26 

giugno (linea B) e 3 luglio (linea A) esclusivamente mediante procedura on-line utilizzando il 

google form reperibile: 

- cliccando sui seguenti link: 

 LINEA A  

 

 LINEA B  

 

Il fondo avrà scadenza il 31/12/2025 e nell'ambito del medesimo potranno essere attivati Progetti di 

Ricerca con una durata annuale o biennale. 

 

Nell’Ambito della Linea A: 

Ogni richiedente può allegare fino a 5 prodotti di ricerca pubblicati nel quinquennio 2017-2021. Tali 

prodotti sono riducibili a 4 per periodi di congedo previsti dalla normativa, con pesi delle pubblicazioni 

ricalcolati (somma dei punti x 5/4). Sono considerate valutabili le stesse tipologie di prodotti previste 

per l’attribuzione dei fondi al Dipartimento.  

 

 

 

https://forms.gle/rTqMfjZbAW3t7QhKA
https://forms.gle/FfkKLUfS2BiE4PbU6


 

 

N.B.: Si ricorda che il richiedente è responsabile della corretta compilazione del modulo. In 

particolare, si raccomanda di allegare i prodotti in valutazione esclusivamente sotto forma di 

codice handle separati tra loro da un punto e virgola. I prodotti non inseriti correttamente saranno 

automaticamente esclusi dal sistema di calcolo. 

 

Verranno adottati i seguenti criteri di valutazione: 

 

LINEA A 

La ripartizione avverrà per il 40%  

- sulla base dei richiedenti che abbiano documentato nel quinquennio 2017-2021 almeno 5 

prodotti “selezionabili” (ovvero in cui risultino co-autore)  

- sulla base dei tecnici della ricerca che risultino co-autori in almeno 3 prodotti documentati nel 

quinquennio 2018-2022. 

 

 

Per il restante 60% la ripartizione avverrà sulla valutazione dei prodotti della ricerca come di seguito 

riportato*: 

 

Articoli su rivista (incluse review) Q1 (≤10%):  punti 3,5 

Articoli su rivista (incluse review) Q1 (>10≤25%):  punti 3 

Articoli su rivista (incluse review) Q2 (>25≤50%):  punti 2 

Articoli su rivista (incluse review) Q3 (>50≤75%):  punti 1 

Articoli su rivista (incluse review) Q4 (>75≤100%): punti 0,5 

Brevetto europeo/internazionale:    punti 2 

Monografie:       punti 2 

 

*criteri approvati dal CdD del 28 settembre 2017 

 

Il punteggio attribuito al singolo prodotto di ricerca può essere conteggiato una sola volta. Nel caso in 

cui una medesima pubblicazione sia presentata da più docenti, il punteggio assegnato al prodotto verrà 

ripartito in parti uguali fra i diversi docenti, assumendo che la scelta sia stata concordata tra i co-autori. 

In caso di contestazione di uno degli autori, la commissione ricerca attribuirà il punteggio sulla base del 

contributo degli autori (primo Autore, ultimo Autore, Secondo Autore ecc.). 

 

 

LINEA B 

I progetti di tipologia B saranno valutati prima in ordine temporale, per consentire agli eventuali esclusi 

di riformulare una richiesta sulla tipologia A.  

La ripartizione avverrà esclusivamente su quota persona. Verranno finanziati tutti i progetti 

correttamente presentati, nell’ambito della Linea B, garantendo un minimo di 5.000,00 € a progetto. Nel 

caso in cui la somma stanziata, nell’ambito del presente bando, non sia sufficiente, si provvederà a 



 

 

imputare la quota mancante su fondi dipartimentali (fondi overheads in scadenza). Viene stabilito un 

tetto massimo di finanziamento per progetto di 10.000,00 €. 

 

Art 6 – Valutazione ex post degli esiti dei progetti della linea B 

Per la sola linea B, al termine della ricerca, e comunque entro e non oltre 12 mesi dal termine del progetto 

(24 mesi per progetti annuali e 36 mesi per progetti biennali dall’erogazione del finanziamento), il lavoro 

svolto verrà valutato dalla Commissione Ricerca del Dipartimento sulla base di una relazione che dovrà, 

fra l’altro, indicare: 

1 l’elenco delle pubblicazioni coerenti al progetto, che abbiano come corresponding 

author oppure come primo o ultimo nome, il titolare. È ammessa la presentazione di 

pubblicazioni in corso di stampa, purché già accettate per la pubblicazione. A fronte 

della presentazione di una pubblicazione sottomessa ma non ancora accettata, la 

Commissione potrà rinviare la valutazione per il tempo necessario; 

2 l’eventuale presentazione di progetti nazionali o internazionali coerenti al progetto da 

parte del titolare 

La valutazione negativa da parte della Commissione Ricerca del Dipartimento comporterà l’esclusione 

del PI dalla distribuzione dei progetti di ricerca locale immediatamente successiva (Linea A e B). In ogni 

caso, il progetto non potrà ricevere una valutazione positiva laddove non sia presentata almeno una 

pubblicazione, coerente al progetto, che abbia come corresponding author, primo o ultimo nome il PI.  

 

Art. 7 Conclusione e responsabile del procedimento; informativa privacy  

Le procedure del presente bando sono curate dal Dipartimento di Scienze Veterinarie e sono completate, 

con comunicazione ai vincitori secondo le seguenti scadenze: 

Progetti di linea B: entro 5 giorni a partire dal termine di scadenza della presentazione dei progetti. 

Progetti di linea A: entro 30 giorni a partire dal termine di scadenza della presentazione delle richieste. 

Il responsabile del procedimento è il vice-direttore per la Ricerca. 

 

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679, si informa che i dati personali forniti dai candidati 

saranno raccolti dal Dipartimento di Scienze Veterinarie per le finalità di gestione della selezione. I dati 

forniti saranno inoltre trattati per lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell'Università di Torino nei 

limiti stabiliti dalle leggi, dai regolamenti e nel rispetto dei principi di liceità, necessità, pertinenza e non 

eccedenza per le finalità istituzionali. 

Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio ai fini della partecipazione al presente bando, pena 

l'esclusione dalla selezione. Il titolare del trattamento dei dati personali è il Dipartimento di Scienze 

Veterinarie. 

I dati personali sono trattati esclusivamente per fini istituzionali, sia con strumenti elettronici sia senza, 

per il tempo strettamente necessario a conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti, nel rispetto dei 

principi di cui all’art 5 del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali 

(Regolamento UE/2016/679). 

Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti 

e accessi non autorizzati. Gli utenti possono esercitare i diritti previsti dal Regolamento europeo in 

materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE/2016/679) tra i quali il diritto di accesso ai 



 

 

dati il diritto rettifica, cancellazione, limitazione al trattamento, opposizione al trattamento inviando 

un’istanza a: direzione.dsv@unito.it 

Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del Dipartimento di Scienze Veterinarie, titolare del 

trattamento dei dati. 

 

Grugliasco, 13 giugno 2023 

 

 

F.to Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Domenico Bergero 

 


